MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

Edital 12/2025 - DGRF/RIFB/IFBRASILIA

EDITAL PARA ENVIO DE PROPOSTAS DE ENSINO, PESQUISA OU EXTENSÃO VI SEMANA DE
CIÊNCIA, ARTE E CULTURA – CAMPUS RIACHO FUNDO 2025

RESULTADO FINAL

O DIRETOR-GERAL SUBSTITUTO DO CAMPUS RIACHO FUNDO DO INSTITUTO FEDERAL DE
BRASÍLIA (IFB), nomeado pela Portaria N.º 734, de 01 de agosto de 2023, no uso das suas atribuições legais e
regimentais, por meio da Comissão Organizadora da VI Semana de Ciência, Arte e Cultura (SCAC), designada pela
portaria 38/2025 - DGRF/RIFB/IFB, torna público o resultado das propostas selecionadas para serem apresentadas
na IV Semana de Ciência, Arte e Cultura do Campus Riacho Fundo:

Nome do
proponente

Título da Proposta Categoria da Atividade Status

Marilene Bolinhos de cuscuz Oficina
Cancelada a
pedido do

proponente

Juliana de Andrade
Rocha Gonçalves

Sabores ancestrais: o mingau na
gastronomia popular brasileira.

Minicurso Deferida

Jammilly Mikaela
Fagundes Brandão

A Cara da Hospitalidade -
EXPOSIÇÃO FOTOGRÁFICA
DO COTIDIANO
HOTELEIRO BRASILIENSE

Exposição Deferida

REJANE MARIA
DE ARAÚJO

Oficina IFBIJU - PULSEIRAS
DE MACRAMÊ

Oficina Deferida

Maira Máximo Palestra - Confecção de
Currículo - CIEE

Palestra/Seminário Deferida

Thiago Viana de
Freitas

Banda Ondas do Riacho Apresentação musical Deferida

Higor Silva Leite
Palestra expositiva sobre o
Plano de Ensino Individualizado
(PEI)

Palestra/Seminário Deferida

Maria Antonia
Germano dos Santos
Maia

Pesquisas em Linguística
Aplicada

Exposição/Apresentação de
pôster científico ou banner.

Apresentação em power
point de pesquisa.

Deferida

Rogério Lustosa
Victor

A bomba de Hiroshima:
reflexões

Palestra/Seminário Deferida

Camila de Oliveira
Cândido

Booktuber por 1 dia Exposição e interação com o
usuário

Deferida

Ana Luiza de
França Sá

Kitchen Seminar: Práticas de
investigação e publicação
científicas para o
desenvolvimento de network
internacional

Encontro Deferida

Bruna Lourenção
Zocaratto

Decifrando textos em Inglês por
meio de estratégias de leitura

Oficina Deferida

Juliana de Andrade Oficina: Bolinhos de Chuva Oficina Deferida

Wesley Reis e
Camila de Oliveira -
Biblioteca CRFI

Escape Room - Caça ao
Tesouro Dinâmica Deferida

Luciana Henrique
Mariano da Silva

Banda "O albatroz" Espetáculo Deferida

Giordana dos Santos
Sperandio

O Inglês que também é meu:
sotaques, vozes e identidades.

Oficina Deferida

Marina Silveira de
Melo (docente) e
Doralice Pereira de
Sousa (discente
Tecnologia em
Gastronomia)

Akara: explorando a relação
Brasil-África por meio de uma
receita francófona

Oficina Deferida

Ramon Figueira
Garbin e Gabriel
Ferreira Rocha

Oficina de produção de licores Oficina Deferida

Mariana Apoteker
Azevedo de Souza

Abertura do Clube do Livro Roda de leitura Deferida

Marina Melo
(docente); Beatriz
Oliveira e Janaína
da Silva (discentes
Tecnologia em
Hotelaria)

Introdução ao Francês para
serviços em buffet/cocktail

Minicurso Deferida

Luciana Henrique
Mariano da Silva

Mural do Letramento Literário Exposição Deferida

Luciana Henrique
Mariano da Silva Dois e d Espetáculo Deferida

Luciana Henrique
Mariano da Silva

Palestra sobre violência no
namoro

Palestra/Seminário Deferida

Luciana Henrique
Mariano da Silva

Exposição fotográfica Entre
olhares e orgulho

Exposição Deferida

Laeticia Jensen Eble Oficina “Abayomi: a boneca
que nasceu livre”

Oficina Deferida

Laís Valeriano
Nunes

Alfabetização e Letramento:
como aprender a ler e escrever
brincando

Minicurso Deferida

Ednilton M. Chavs Exposição de Moedas Exposição Deferida

Laeticia Jensen Eble Oficina de Slam Poetry Oficina Deferida

Maria Antonia
Germano dos Santos
Maia

A Ponte Exposição Deferida

Mariana Apoteker Sabores Francófonos Degustação Deferida

Mariana Apoteker Oficina de Stop Motion Oficina Deferida

Mariana Apoteker
Investimento na prática: como
montar uma carteira a partir dos
seus objetivos

Palestra/Seminário Deferida

Ana Luiza de
França Sá/ Milena
Silva de Castro/
Heloísa Moreira de
Souza/ Gabrielle
Cristiny Abreu e
Silva

O que fazem professoras/es
inclusivas/os? Exposição Deferida

Maria da Glória
Ferreira de Souza

Prosa LEGAL Palestra/Seminário Deferida

Thiago Viana de
Freitas

Engenharias - metodologias,
campos de trabalho e aplicações

Palestra/Seminário Deferida

Thiago Viana de
Freitas

A área da saúde e seus campos
de atuação

Palestra/Seminário Deferida

Thiago Viana de
Freitas

Cuidados com o corpo -
equilíbrio entre atividade física
e alimentação

Palestra/Seminário Deferida

Bruna Lourenção
Zocaratto

Mural coletivo sobre a
importância do inglês

Atividade de construção
coletiva Deferida

Gabriela Peres Dias,
Luís Henrique
Fernandes Rocha e
Samara Vieira
Veloso da Silva

Oficina de criação de
marcadores de páginas Oficina Deferida

Celiane Domingos
de Albuquerque

Escutas Intergeravilnais Mesa-redonda Deferida

Marilda Castro Doula e seus serviços Oficina Deferida

Rogério Lustosa
Victor

A Literatura de testemunho e o
efeito de verdade

Mesa-redonda Deferida

José Vandério
Cirqueira Pinto,
Edmar Dias da
Silva, Eduardino
Alves Rodrigues
Junior, Eduardo
Rodrigues da Silva,
Kelly Josiane Mota
de Sousa Prado,
Liliam Rodrigues
Freire, Nathan
Belcavello de
Oliveira, Nilo
Arcanjo dos Santos
Júnior, Robson
Oliveira Figueiredo,
Sabrina Carrijo
Pessoa

É possível jogar com o saber
geográfico: oficina de
epistemologia do ensino de
geografia.

Oficina Deferida

Maira Maximo/Luan
Costa

Mãos na Terra: Oficina de
Horta Sustentável

Oficina Deferida

Maira Máximo/
Luan Costa

Oficina: "Mise en Place no
Serviço de Sala: Preparação e
Excelência na Montagem de
Mesas"

Oficina Deferida

Jammilly Mikaela
Fagundes Brandão

MUDANÇAS E DESAFIOS
NA HOSPITALIDADE
HOTELEIRA: PERCEPÇÕES
DE QUEM VIVEU ESSA
TRANSFORMAÇÃO NA
PRÁTICA.

Apresentação de TCC Deferida

Jammilly Mikaela
Fagundes Brandão

A HOSPEDAGEM DE
TRIPULANTES DA
AVIAÇÃO CIVIL NO
BRASIL

Apresentação de TCC Deferida

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Breno Araújo
Oliveira

Defumação de Carnes Oficina Deferida

Breno Araújo
Oliveira

Fotografia e uso de IAs para
mídias sociais

Oficina Deferida

Breno Araújo
Oliveira

Confeitaria. Bolos de Clássicos
de Padaria

Oficina Deferida

Breno Araújo
Oliveira

Oficina de Feijoada Oficina Deferida

José Vandério
Cirqueira Pinto

Prática de Yoga Vivência Deferida

Maira Máximo Na Real - Consumo de álcool na
adolescência

Palestra/Seminário Deferida

Thafarel Teixeira
Rodrigues da Costa

Oficina de confecção e
lançamento de foguetes

Oficina Deferida

(documento assinado eletronicamente)

UBIRAJARA GUSMÃO SOBRINHO JÚNIOR

Diretor-Geral Substituto – IFB – Campus Riacho Fundo

Documento assinado eletronicamente por:

Ubirajara Gusmao Sobrinho JuniorUbirajara Gusmao Sobrinho Junior , DIRETOR(A) GERAL - SUBST - DGRFDIRETOR(A) GERAL - SUBST - DGRF , em 14/07/2025 15:13:00.

Este documento foi emi6do pelo SUAP em 14/07/2025. Para comprovar sua auten6cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

630423
6258e62983

Campus Riacho Fundo
Av. Cedro, AE 15, QS 16, None, Riacho

Fundo I, RIACHO FUNDO / DF, CEP
71.825-600

	Documento assinado eletronicamente por: